
 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Acta nº 10/08 
AYUNTAMIENTO PLENO 

 
SESIÓN EXTRAORDINARIA  DEL DÍA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 
En San Vicente del Raspeig, siendo las trece horas del día doce de septiembre de dos 

mil ocho, se reunieron en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, bajo la Presidencia la 
Sra.Alcaldesa, Dª Luisa Pastor Lillo, los señores Concejales:   

D. José Rafael Pascual Llopis  PP 
D. Rafael J Lillo Tormo  PP 
Dª Mª Ángeles Genovés  Martínez  PP 
D. Manuel Isidro Marco Camacho PP 
D. Victoriano López López  PP 
Dª Carmen Victoria Escolano Asensi  PP 
D. Francisco Javier Cerdá Orts  PP 
Dª Francisca Asensi Juan  PP 
Dª Mª Mercedes Torregrosa Orts  PP 
D. José Vicente Alavé Velasco  PP 
D. Rufino Selva Guerrero PSOE 
D. Esteban Vallejo Muñoz PSOE 
Dª Gloria  Ángeles Lillo Guijarro PSOE 
D José Antonio Guijarro Sabater PSOE  
D. Jesús Javier Villar Notario PSOE 
Dª Manuela Marques Crespo  PSOE  
D. José Juan Beviá Crespo  EU  
Dª Isabel Leal Ruiz EU  

al objeto de celebrar sesión extraordinaria del Ayuntamiento Pleno, en primera convocatoria, 
asistidos por el Secretario Acctal. de la Corporación, D. Armando Etayo Alcalde. Asiste 
igualmente la Interventora Acctal. Dª. Mª Luisa Brotons Rodríguez. 
 No asisten, habiéndose excusado, D.José Juan Zaplana López (PP) y Dª. Mª José 
Martínez Villodre (PSOE)   

ORDEN DEL DÍA 
 

1. APROBACIÓN  DEL  ACTA, EN BORRADOR, DE LA SESIÓN  ANTERIOR. 
 

A) PARTE RESOLUTIVA 
 ECONOMÍA 

2. MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 1/2008 DEL PRESUPUESTO DEL OAL CONSERVATORIOS DE MÚSICA Y 
DANZA. 

 
B) CONTROL Y FISCALIZACIÓN 

3. DAR CUENTA DE DECRETOS Y RESOLUCIONES 
  -   DECRETO 1757:  DECLARAR DE EMERGENCIA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS RELATIVAS AL EDIFICIO 

SITO EN C/VILLENA, ESQ. C/ LILLO JUAN CON C/SAN FRANCISCO 
  -  DICTADOS DESDE EL  25 DE JULIO AL 2 DE SEPTIEMBRE DE 2008 
4. DAR CUENTA DE ACTUACIONES JUDICIALES 
5. RUEGOS Y PREGUNTAS 

  



2 

 Abierto el acto por la presidencia se pasa a tratar de los asuntos figurados en el 
correspondiente orden del día 

 
1.  APROBACIÓN DEL ACTA, EN BORRADOR DE LA SESIÓN ANTERIOR 
 
Planteado por la Sra. Alcaldesa Presidenta si existe alguna observación o sugerencia 

respecto al acta de la sesión anterior, el Pleno Municipal, por unanimidad ACUERDA: 
 
Aprobar en todos sus extremos el acta  de la sesión ordinaria de treinta de julio de dos 

mil ocho. 
 

A) PARTE RESOLUTIVA 
ECONOMÍA 

2. MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 1/2008 DEL PRESUPUESTO DEL OAL 
CONSERVATORIOS DE MÚSICA Y DANZA. 

 
De conformidad con la propuesta de la Presidencia del Organismo Autónomo Local 

Conservatorios de Música y Danza, favorablemente dictaminada por mayoría, por la Comisión 
Informativa de Economía, en su sesión de 5 de septiembre,  en la que  EXPONE: 

 
Que este OA.L. tiene que hacer frente a unos gastos que no cuentan con crédito 

presupuestario, o el que existe es insuficiente, para lo cual se propone esta modificación de 
créditos en base a lo dispuesto en los artículos 172 y siguientes del Real Decreto Legislativo 
2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
Haciendas Locales (TRLHL) y en los artículos 34 y ss del Real Decreto 500/1990. 

 
Que los créditos que se proponen suplementar son aquellos que hacen posible atender a 

las necesidades que tienen estos conservatorios en cuanto al personal, en referencia a las 
prestaciones sociales del profesorado y a los gastos diversos en relación a la organización de 
actos culturales; y los créditos extraordinarios que se propone su concesión para atender a gastos 
de inversión que conlleva el funcionamiento de dichos organismos.  

 
Que con fecha 28 de julio de 2008 el Consejo Rector del O.A.L. Conservatorios de 

Música y Danza aprobó inicialmente dicha Modificación de Créditos num.1 para su elevación al 
Pleno. 

 
El Ayuntamiento Pleno,  por mayoría de once votos a favor (PP),  dos votos en contra 

(EU) y seis abstenciones (PSOE) 

ACUERDA: 
 
PRIMERO: Aprobar inicialmente la concesión de créditos extraordinarios y 

suplementos de créditos en las partidas que se detallan y cuyo resumen es el siguiente: 
 
Creditos extraordinarios y suplementos de crédito. 
 
Cap. I Gastos de personal ………………………………………. 2.000,00 
Cap. II Gastos en bienes corrientes y de servicios ……………… 32.000,00 
Cap.VI Inversiones reales………………………………………... 49.000,00 

 TOTAL………………... 83.000,00 
 
SEGUNDO: Financiar las expresadas modificaciones de la siguiente forma: 
 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

3 

Remanente de Tesorería General............................... 83.000,00
TOTAL ….. 83.000,00

   
TERCERO: Que este expediente se someta a información pública mediante edicto que 

ha de publicarse en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y el tablón de la página web oficial 
y en el Boletín Oficial de la Provincia por el plazo de 15 días hábiles a contar desde el siguiente 
al de la publicación para que los interesados puedan examinar el expediente y presentar 
reclamaciones ante el Pleno. 

 

CUARTO: Que se dé cuenta a este Ayuntamiento de las reclamaciones que se formulen, 
que se resolverán con carácter definitivo o, en caso de que no se presentaran reclamaciones, el 
acuerdo provisional pasará automáticamente a definitivo. 

 

QUINTO: Que el acuerdo definitivo deberá publicarse en el Boletín Oficial de la 
Provincia, así como en la página web oficial. 

 
SEXTO: Tomar conocimiento el Pleno del Informe de Intervención sobre el 

cumplimiento del   objetivo de estabilidad presupuestaria, y remitir a la Dirección General de 
Coordinación Financiera. 

 
Intervenciones 
D. José Juan Beviá Crespo (EU) Esquerra Unida va a votar en contra de esta 

modificación de créditos pero, por su singularidad, vamos a argumentar nuestra intención de 
voto pues no queremos que se crea que estamos en contra de que se cubran las necesidades 
de los conservatorios.  

Esta es una modificación de créditos obligatoria según dictamina en su informe de 
estabilidad presupuestaria la interventora. Obligatoria pues incumple el objetivo de estabilidad 
entre ingresos y gastos. Dentro de la memoria justificativa se determinan dos criterios: uno los 
créditos extraordinarios de 47.500 que cuentan con nuestro apoyo, pues son necesarios para el 
buen funcionamiento de los Conservatorios. Y dos los suplementos de crédito en los que 
nuestras dudas son más acentuadas.   

En la relación de estos suplementos de créditos y en referencia al capitulo I, al que se 
destinan 2.000 euros para prestaciones sociales del personal laboral, por supuesto, nuestro 
total apoyo. En el capitulo VI que se refiere a inversiones reales también queremos manifestar 
nuestro apoyo.  

Ahora bien, en el capitulo II, donde se concede un suplemento de crédito para poder 
atender a todos los gastos derivados de la organización de la Semana Cultural:  ahí nos parece 
excesivo e injustificable que habiendo presupuestado para esa partida en los pasados 
presupuestos la cantidad de 8.340 euros, ahora exista un desfase que obligue a financiar con 
remanente la cantidad de 32.000 euros más. Es decir cuatro veces más de lo presupuestado.  

Esquerra Unida entiende que los presupuestos son documentos vivos y que como tales 
son factibles de revisión, pero una ampliación del 300% nos parece totalmente 
desproporcionada y más con las ambiguas explicaciones y el ocultismo con el que se han 
traído a las comisiones 

Esquerra Unida  no quiere entrar en el debate de invertir en la propagación de la cultura 
en nuestro municipio, aspecto que contaría con el total apoyo de Esquerra Unida si se 
suscitara. Lo que sí se suscita es la duda de qué, o no se saben hacer los presupuestos o a 
alguien se le ha ido la mano a la hora de gastar y Esquerra Unida no puede estar de acuerdo ni 
con lo uno ni con lo otro. Muchas gracias  

 
D. Rufino Selva Guerrero (PSOE) El grupo socialista se  va a abstener en este punto, 

aunque suele oponerse a todas las modificaciones de créditos, por entender que es un 
presupuesto que se modifica y del que no compartimos, pero tratándose del Conservatorio de 
Música y Danza y habiendo hablado con los profesionales y viendo las necesidades que en 
parte se van a cubrir con esta ampliación y con esta modificación y que entendemos son 
necesarias, aunque forman parte de un conjunto presupuestario que para nada compartimos. 

 



4 

D. José Rafael Pascual Llopis, Concejal Delegado de Cultura: En primer lugar agradecer 
la parte positiva que comenta Izquierda Unida respecto de inversiones, que son muy 
necesarias para el conservatorio y que todos los años se traen.  También, aunque va a ser una 
abstención, agradecer las palabras del Sr. Selva. 

Decir que no está en absoluto de acuerdo en la acusación de ocultismo que hace EU, 
que ocultismo, no ha habido ninguno; que todo aquello que se ha preguntado se ha 
respondido, de hecho a preguntas de su compañero  de grupo en la Comisión Informativa,  hoy 
se le ha hecho entrega con pelos y señales, de los documentos interesados. Otra cosa es que 
no estén de acuerdo con esta modificación, que lo que propone es aumentar las actividades 
que se hacen en el conservatorio y aumentar la colaboración del Conservatorio y la divulgación 
de la música en San Vicente del Raspeig, objetivos y funciones de sus Estatutos.  

 
Sr. Beviá  dice que lo de ocultismo  ha sido porque en la Comisión Informativa no 

estaban los datos que usted ha traído hace escasamente unos minutos.  
 
El Sr. Pascual  aclara  que si no le contestó en la Comisión Informativa es porque en 

aquel momento no tenia el dato exacto, y que simplemente se trata de una serie de 
instrumentos que se iban a comprar a petición de la dirección del centro, que le relaciono 
ahora, para que todos la conozcan, se trata de un saxo bajo, una marimba, un piano vertical y 
dos pianos eléctricos.  

 
B) CONTROL Y FISCALIZACIÓN 

3. DAR CUENTA DE DECRETOS Y RESOLUCIONES 
 3.1.  DECRETO 1757: DECLARAR DE EMERGENCIA LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

RELATIVAS AL EDIFICIO SITO EN C/VILLENA, ESQ. C/ LILLO JUAN CON C/SAN FRANCISCO 
 
Se da cuenta del decreto de la Alcaldía nº 1757/08,  de 25 de agosto, que dice: 
 
“…en relación a las obras de emergencia relativas al edificio sito en C/Villena esq. C/ 

Lillo Juan con C/ San Francisco, EXPONGO:  
 
 He examinado el expediente a que se refiere el epígrafe que precede, cuyos 
antecedentes, razonamiento y normas legales aplicables figura, resumidos, a continuación. 
 
 Esta Alcaldía considera, a la vista de lo anterior, que concurren las circunstancias 
previstas en los Artículos 97 y 140.4 de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del 
Sector Público, y 117 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se 
aprobó el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, 
para la tramitación de emergencia “cuando la Administración tenga que actuar de manera 
inmediata a causa de acontecimientos catastróficos, de situaciones que supongan grave peligro o 
de necesidades que afecten a la defensa nacional”. 
 
 En el expediente constan los informes emitidos por la Dirección Técnica de las obras de 
REHABILITACIÓN, FACHADAS Y ELEMENTOS COMUNES DE EDIFICIO EN C/VILLENA, 
ESQUINA C/LILLO JUAN CON C/SAN FRANCISCO DE SAN VICENTE DEL RASPEIG, 
expediente CO01/07, D. Silverio Pastor Castelló, Arquitecto, y D. Fernando Rodríguez 
Delgado, Arquitecto Técnico, estimando el carácter de emergencia de las obras de cubrición de 
la cubierta y demás detalladas en el presupuesto formulado por la mercantil Sanvigardi S.L., por 
importe de 204.607,44 euros.  

 
El órgano competente para resolver es el Alcalde, por aplicación del artículo 124.4 h) de 

la Ley regulador de las Bases del Régimen Local, según la redacción dada por la ley 11/1999, 
de 21 de  abril, que permite al Alcalde adoptar personalmente y bajo su responsabilidad, en caso 
de catástrofe o de infortunios públicos o graves riesgo de los mismos, las medidas necesarias y 
adecuadas, dando cuenta inmediata al Pleno. 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

5 

 
  Es por ello que RESUELVO en el ejercicio de competencias propias de esta Alcaldía: 

 
PRIMERO.- Aceptar los informes y escritos formulados por la Dirección Técnica de las 

citadas obras, en particular de 1/8/2008 y 21/8/2008. 
 
SEGUNDO.- Declarar de emergencia la ejecución de las obras relativas al edificio sito 

en C/Villena esq. C/ Lillo Juan con C/ San Francisco, definidas en el informe de la Dirección 
Técnica de fecha 21/8/08. 

 
TERCERO.- Adjudicar el contrato de las obras citadas a la empresa Sanvigardi, S.L 

(CIF B-53183109), por el precio total de 204.607,44 euros, IVA incluido. 
 
CUARTO.- El gasto se abonará con cargo a la partida del Presupuesto Municipal que 

corresponda, encomendando a la Intervención Municipal que lleven a cabo la preparación de los 
expedientes que se precisen a tal fin. 

 
QUINTO.- Autorizar el libramiento de los fondos precisos para hacer frente a los 

gastos, con el carácter de “a justificar” en los términos autorizados por la legislación vigente. 
 
SEXTO.- La Dirección Facultativa y Supervisión Municipal será la misma que para las 

obras de rehabilitación del citado edificio, expediente CO 01/07. 
 
SÉPTIMO.- Notificar esta resolución a la empresa Sanvigardi S.L. e interesados y 

comunicar a Intervención Municipal, a la Supervisión Municipal y a la Tesorería Municipal. 
 
OCTAVO.- Dar cuenta de la presente resolución al Pleno del Ayuntamiento, en la 

primera sesión que celebre.” 
 
El Pleno Municipal queda enterado. 
 
  3.2.   DICTADOS DESDE EL  25 DE JULIO AL 2 DE SEPTIEMBRE DE 2008 

 

Desde el día 25 de julio al 2 de septiembre actual se han dictado 246 decretos, 
numerados correlativamente del 1565 al  1810  y  son los siguientes: 

 
1565 25.07.08 C. Economía Aprobación liquidaciones Impuesto Incremento Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

rfas. nºs. 2588 a 2782/08 y de la 1258 a 1283/08 que ascienden a 57.891,60 €. 
1566 25.07.08 C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/102, de fecha 22.07.08 de ADO-GASTOS 

SUPLIDOS por importe de 102,25 euros. 
1567 25.07.08 C. Economía Aprobación cuenta justificada que presenta Dª. Leonor Tomás Such de Anticipo Caja Fija (Nº 

Relación Contable J/2008/6) por importe de 1.870,05 euros. 
1568 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia de Segunda Ocupación expte. CH-534/08. Dª. Elvira Puerto López. 

Pda. de Canastell, I-71. 
1569 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia Obra Menor expte. M.R. 167/2007. D. Fernando Herrera Inaraja. 

Barrio Santa Isabel, 7 A. 
1570 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia Obra menor expte. M.R. 310/2008. Dª.  Isabel García Carrillo. C/ 

Pelayo, 24, Loc. 13. 
1571 25.07.08 C. urbanismo Declarar caducidad del procedimiento incoado para la protección de la legalidad urbanística 

contra la mercantil Compasan Adhesivos, S.L. (Expte. PLU-35/06). 
1572 25.07.08 C. urbanismo Requerir a D. Andriy Gutsulyak, solicite licencia urbanística para instalación vivienda 

prefabricada en Pda. Boqueres, polig. 4, parc. 4. (Expte. PLU-34/08).  
1573 25.07.08 C. urbanismo Requerir a D. José Mª Terol Giner, solicite autorización administrativa para parcelación 

urbanística en Pda. Boqueres, polg. 4, parc. 4 (Expte. PLU-38/08). 
1574 25.07.08 C. urbanismo Incoar nuevo expte. de restauración de la legalidad a Dª. Luisa Mª Oliver Pardo por 

ampliación de vivienda (cubrición) en C/ Villafranqueza, nº 17, 3º G (Expte. PLU-22/07). 
1575 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 140/2007-M Shogun Decoración, S.L. Ctra. de Agost, 85, 



6 

nave B. 
1576 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 151/2008-M. Rojo Inver, S.L. C/ La Huerta, 27 c/v Alcalde 

Mariano Beviá.  
1577 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 179/2008-I. D. Luis Armando Rodríguez Navarro. C/ San 

Pablo, 75, L-2. 
1578 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 246/2007-M. D. Andrew Odjo Omoniyi. C/ Velázquez, 33.  
1579 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 278/2007-M. Nautical Sportwear, S.L. C/ Torno, 12, nave 5. 
1580 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 125/2007-M. Dª. Mª Luisa Pérez Polo. Avda. L’Almassera, 

25/27/29, L-2B. 
1581 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 237/2006-M. Automoción Alimar, S.L. Crta. de Agost, 124. 
1582 25.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 295/2007-M. Tiendas de Conveniencia, S.A. C/ Cuba, 2/4/6, 

local. 
1583 25.07.08 Alcaldía Resolución de la sanción en materia de tráfico. Nº de expedientes: 5. Total importe: 571,00 

euros. 
1584 25.07.08 Alcaldía Resolución de la sanción en materia de tráfico. Nº de expedientes: 53. Total importe: 4.556,00 

euros. 
1585 25.07.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 84. Total 

importe: 8.077,00 euros. 
1586 25.07.08 Alcaldía Convocatoria de sesión ordinaria de Pleno de 30 de julio de 2008. 
1587 25.07.08 Alcaldía Contratación personal acciones EMCORP. 
1588 25.07.08 Alcaldía Aprobación relación contable de Reconocimiento de Obligaciones (O) correspondiente a la 

nómina del mes de julio por importe de 671.984,28 € y unas retenciones de 142.673,76 €. 
1589 25.07.08 Alcaldía Delegación en D. José Juan Beviá Crespo y D. Victoriano López López, funciones en 

Matrimonios Civiles a celebrar el 25 y 26 de julio de 2008. 
1590 25.07.08 Alcaldía OAL 

Deportes Reconocer y aplicar durante el mes de julio Complementos de Productividad al personal 
relacionado del OAL Patronato Mpal. de Deportes. 

1591 28.07.08 C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/105, de fecha 24.07.2008. de ADO por 
importe de 205.506,29 euros. 

1592 28.07.08 Alcaldía OAL 
Conservatorio Aprobación relación contable de Reconocimiento de Obligaciones correspondiente a la 

nómina de julio de 2008 del OAL Conservatorio Profes. de Música por importe de 39.493,49 €. 
1593 28.07.08 Alcaldía OAL 

Deportes Adjudicar provisionalmente el contrato administrativo expte. CAE 25/08, bar-restaurante en 
instalaciones deportivas municipales a Restauración y Servicios Mifesa S.L. 

1594 28.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia de Primera Ocupación (OM-163/05) expte. CH-537/08. Dª. Aurora 
Rubio Navarro. Avda. Ancha de Castelar, 166. 

1595 28.07.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia de Primera Ocupación (OM-85/05) expte. CH-535/08. Promociones 
Valpasol, S.L. C/ Perú esq. C/ Villafranqueza. 

1596 28.07.08 Alcaldía Imposición de multa por infracción de la Ley 50/1999 sobre Tenencia de Animales 
Potencialmente peligrosos a D. Julián Exposito Carcelén. 

1597 28.07.08 C. Economía Aprobación liquidaciones del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana, rfas. 2783 a 2892/08, cuyo total son 110, que ascienden a 14.332,01 €. 

1598 28.07.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 34/2007-C. Caja de Ahorros Castilla La Mancha. C/ 
Alicante, 13, L-3. 

1599 28.07.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 265/2007-C. D. Juan José Cabañero Cuenca. C/ Poeta 
García Lorca, 29, local izrda. 

1600 29.07.08 C. urbanismo Declarar caducidad procedimiento incoado para protección legalidad urbanística contra Dª. 
Amparo García Ruiz e incoar nuevo. (Expte. PLU- 7/06). 

1601 29.07.08 C. urbanismo Requerir a D. Geghnman Nersesya solicite autorización administrativa implantación vivienda 
prefabricada en Pda. Boqueres, pol. 4, parc. 4. (Expte. PLU-35/08). 

1602 29.07.08 C. Economía Fraccionamiento de pago del IIVTNU a D. Luis Suárez Gutiérrez. 
1603 29. 07.08 C. urbanismo Ordenar a D. Antonio Romera Morgado, propietario de la parcela sita en Pda. Boqueres, pol. 

3, parc. 9, proceda a la limpieza del mismo. (Expte. OE-42/08). 
1604 29.07.08 C. urbanismo Ordenar a D. Fernando Madridano Morales, propietario de la parcela sita en Pda. 

Inmediaciones, polig. 12, parc. 33, proceda a la limpieza de la misma. (Expte. OE-43/08). 
1605 29.07.08 C. Economía Aprobación expte. Generación de Créditos por Ingresos introduciendo en el Estado de Gastos 

e Ingresos aumento de 9.500,00 € por aportación voluntaria de la Fundación Cemex España. 
1606 29.07.08 C. Economía Aprobación expte. Generación de Créditos por Ingresos introduciendo en el Estado de Gastos 

e Ingresos aumento de 20.620,50 € con motivo de la venta de  entradas de la Semana 
Musical “Vicente Lillo Cánovas” y la Semana del Teatro. 

1607 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por Dª. Gloria Ligero Pérez a Expte. 
Sancionador 2404215803 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1608 29.07.08 Alcaldía Estimar recurso de reposición interpuesto por D. Antonio José Gea López a Expte. 
Sancionador 2404207200 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1609 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por Dª. María del Carmen Bernabeu La Huerta 
a Expte. Sancionador 2404202836 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1610 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Rufino Zarate Herrero a Expte. 
Sancionador 2404213388 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1611 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Bernabé García Gutiérrez a Expte. 
Sancionador 2404207974 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1612 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D.  Juan Pablo Espinosa Gutiérrez Pérez a 
Expte. Sancionador 2404204651 por infracción al Reglamento General de Circulación. 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

7 

1613 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Sergio Dacosta López a Expte. 
Sancionador 2404207315 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1614 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Andrés Fenoll Palacio a Expte. 
Sancionador 2404183609 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1615 29.07.08 Alcaldía Declarar inadmisión Recurso de Reposición interpuesto por D. Damaso Díez Climent a Expte. 
Sancionador 2404172997 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1616 29.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por Talleres Crespo S.L. a Expte. Sancionador 
0074066159 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1617 29.07.08 Alcaldía Aprobación de liquidaciones de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con 
mercancías, materiales de construcción … ref. 204/08 a 227/08 por importe de 7.175,90 €. 

1618 29.07.08 Alcaldía OAL 
Deportes Aprobación relación contable de Reconocimiento de Obligaciones correspondiente a la 

nómina del mes de julio de 2008 por importe de 44.854,09 €. 
1619 29.07.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/104 de fecha 24.07.08 y por consiguiente, 

el reconocimiento de la obligación. 
1620 30.07.08 Alcaldía Convocatoria de sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local de 01.08.08. 
1621 30.07.08 Alcaldía Aprobación certificaciones de Obras por importe 0,00 €. 
1622 30.07.08 Alcaldía Delegar en el Primer Teniente de Alcalde D. José Rafael Pascual Llopis, funciones de la 

Alcaldía durante los días 3 al 13 de agosto, ambos inclusive. 
1623 30.07.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/107 (Ayudas por acogimiento familiar) de 

fecha 29.07.08 de Reconocimiento de Obligaciones por importe de 24.012,00 euros. 
1624 31.07.08 C. urbanismo Suspender, actos edificación que realiza la mercantil Formas y Diseño S.L. en Pda. Canastell, 

políg. 13, Ptda. 52, hasta obtención licencia mpal. (Expte. PLU-52/08). 
1625 31.07.08 Alcaldía Estimar recurso de reposición interpuesto por Servicio Maquinaria Serviman, S.L. a Expte. 

Sancionador 0074066545 por infracción al Reglamento General de Circulación. 
1626 31.07.08 Alcaldía Estimar recurso de reposición interpuesto por Dª Lina Luisa Pina Lillo a Expte. Sancionador 

2404220753 por infracción al Reglamento General de Circulación. 
1627 31.07.08 C. urbanismo Suspender, actos edificación que realiza la mercantil “Valesma Lavadero y Serv. S.L.” en 

Camí del Mahonés, 3, hasta obtención licencia mpal. (Expte. PLU-51/08). 
1628 31.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Ángel Jaime Llopis Pastor a Expte. 

Sancionador 2404215762 por infracción al Reglamento General de Circulación. 
1629 31.07.08 Alcaldía Declarar inadmisión del Recurso de Reposición formulado por D. Nulber Augusto Lomabana 

Marquez a Expte. Sancionador 2404197803 por infracción al Reglamento General de 
Circulación. 

1630 31.07.08 Alcaldía Declarar inadmisión del Recurso de Reposición formulado por D.  José Antonio Manzano 
Santos a Expte. Sancionador 2404202812 por infracción al Reglamento General de 
Circulación. 

1631 31.07.08 Alcaldía Desestimar recurso de reposición interpuesto por D. Carlos Yunta de la Fuente a Expte. 
Sancionador 2404209816 por infracción al Reglamento General de Circulación. 

1632 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 274/2008. Niké Retail Sucursal de España. Crta. 
Alicante, 94, loc. 8-10 A. 

1633 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 337/2008. D. José Mª Palazón García. C/ Poeta 
García Lorca, 21-3º A. 

1634 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 316/2008. Comunidad de Propietarios. C/ 
Domínguez Margarit, 1. 

1635 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 334/2008. Dª Cristina Santacreu Cobas. Pda. 
Torregroses, G-70. 

1636 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 343/2008. D. José Luis Martínez López. C/ 
Calderón de la Barca, 66-3º I. 

1637 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 340/2008. D. Antonio Lillo Pastor. C/ Lillo Juan, 22. 
1638 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 42/2008. D. Juan Miguel Tebar de Aller. C/ Del 

Tord, 2. 
1639 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 19/2008. D. Alberto Miso Sánchez y Dª. Eva Mª 

Santacreu Redondo. C/ Ciprés, 3. 
1640 01.08.08 C. Economía Rectificación punto primero del Decreto nº 1565, de 25.07.08 de Aprobación Liquidaciones 

IIVTNU.  
1641 01.08.08 C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/109 de fecha 31.07.08 de ADO por 

importe de 105.752,09 euros. 
1642 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencia de Primera Ocupación (OM-143/06) Expte. CH-527/08. D. Juan 

Ramón García Cerdán. C/ Cadernera, 2. 
1643 01.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/ 2008/108 de fecha 31.07.2008, de ADO por 

importe de 58.300,10 euros. 
1644 01.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 146. Total 

importe: 14.274,00 euros. 
1645 01.08.08 Alcaldía Resolución de la Sanción en materia de tráfico. Nº de expedientes: 72. Total importe: 

7.016,00 euros. 
1646 01.08.08 Alcaldía Resolución de la Sanción en materia de tráfico. Nº de expedientes: 11. Total importe: 

1.258,00 euros. 
1647 01.08.08 Alcaldía Resolución de la sanción por cobro en materia de tráfico. Nº de expedientes: 234. Total 

importe. Multa: 18.724,46 euros. Pagado: 13.224,12 euros. 
1648 01.08.08 Alcaldía Delegación en D. José Juan Beviá Crespo funciones en Matrimonio Civil a celebrar el 



8 

01.08.08. 
1649 01.08.08 Alcaldía Estimar recurso de reposición interpuesto por Autos Montalt S.A. a Expte. Sancionador 

0074062768 por infracción al Reglamento General de Circulación. 
1650 01.08.08 Alcaldía Nombramiento del Comité Organizador de la Muestra San Vicente 2008: Industria, Comercio 

y Artesanía. 
1651 01.08.08 Alcaldía Estimar alegaciones y la documentación aportada por D. Juan Antonio Martínez Jiméne y 

archivar el expediente iniciado mediante Decreto nº 878/08. 
1652 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 37/2008. Promocasa XXI, S.L. C/ Lillo Juan, 98. 
1653 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 40/2008. Dª Eva W. Kuijk Engelhart. C/ Vial Dels 

Holandesos, 1.  
1654 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 335/2008. D. Francisco Hernández Rincón. C/ Del 

Jutge, 3. 
1655 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Obra Menor expte. M.R. 255/2008. Promocasa XXI, S.L. C/ Lillo Juan, 98. 
1656 01.08.08 C. urbanismo Suspender, actos edificación que realiza D. Bartolomé Aparicio Vidal en C/ Cierzo, 9, hasta el 

momento obtención licencia mpal. (Expte. PLU-53/08). 
1657 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias modificación condiciones de vado permanente 1503 expte. -130/2008. 

Comunidad de Propietarios. C/ Benlliure, 20/24. 
1658 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia de apertura expte. 306/2005-C. Prodelsa 2002 S.L./Comunidad de 

Propietarios. C/ Colón, 35/39 G. 
1659 01.08.08 C. urbanismo Apercibir a Adventure Territory SL realice actv. necesaria para reanudar tramitación del 

procedimiento expte. 263/04-I sino se procederá a  declarar caducidad del procedimiento. 
1660 01.08.08 C. urbanismo Apercibir a Dª Mª del Carmen Canals Rico realice actv. necesaria para reanudar tramitación 

del procedimiento expte. 144/04-I sino se procederá a  declarar caducidad del procedimiento. 
1661 01.08.08 C. urbanismo Apercibir a Levante Glow S.L. realice actv. necesaria para reanudar tramitación del 

procedimiento expte. 269/04-I sino se procederá a  declarar caducidad del procedimiento. 
1662 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 29/2007-M. Camisetas de Impresión S.L. C/ Torno, 8. 
1663 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 89/2008-M. D. Pierre Jean Ferrer Pont. C/ Alicante, 58, 1º F. 
1664 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias expte. apertura 94/2008-M. Ubio Tex España, S.L. Pda. Canastell, I-15 

(Crta. Agost 45 A).  
1665 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 103/2008-C. Tomás García Transportes y Excavaciones 

S.L. C/ Los Artesanos, 12, nave 5. 
1666 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 102/2008-C. Tomás García Transportes y Excavaciones 

S.L. C/ Los Artesanos, 12, nave 4. 
1667 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 101/2008-C. Tomás García Transportes y Excavaciones 

S.L. C/ Los Artesanos, 12, nave 3. 
1668 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 102/2008-C. Tomás García Transportes y Excavaciones 

S.L. C/ Los Artesanos, 12, nave 2. 
1669 01.08.08 C. urbanismo Concesión licencia apertura expte. 102/2008-C. Tomás García Transportes y Excavaciones 

S.L. C/ Los Artesanos, 12, nave 1. 
1670 01.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias licencia de primera ocupación(OM-72/05) PRODELSA 2002, SL.c/Colón, 35-39. 
1671 05.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/110 de fecha 01.08.08 de Certificaciones 

de Obras y Servicios de diversos contratos y el reconocimiento de la obligación. 
1672 05.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. OM. 42/2008. D. Juan Miguel Tebar de Aller. C/ Del 

Tord, 2. 
1673 05.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 43/2008. Dª. Adelina Victorio Toledo y D. Roque 

Torres. C/ La Huerta. 98. 
1674 05.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias expte. apertura 160/2008-M. Valesma Lavadero y Servicios S.L. Camí del 

Mahonés, 3. 
1675 05.08.08 Alcaldía Concesión licencia apertura expte. 130/2006-C. D. Yinhua Yang. Avda. Sevilla, 10, local 1. 
1676 05.08.08 Alcaldía Concesión licencia apertura exp. 314/2004-C. Comunidad de Propietarios. Ctra. de Agost, 41.  
1677 05.08.08 Alcaldía Concesión licencia apertura expte. 2/2004-C. Aplitec S.L. C/ Las Herrerias, 14.  
1678 05.08.08 C. Economía Devolución de tasas a Dª. Mª Clara Arias Aguilera. 
1679 06.08.08 Alcaldía Convocatoria de sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local de 08.08.08. 
1680 06.08.08 C. RR.HH.  Lista provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria pública para cubrir por 

funcionario de carrera una plaza de animador juvenil y constitución bolsa de empleo. 
1681 06.08.08 Alcaldía Corrección de errores del Decreto nº 1497 de 15.07.08 de contratación personal acciones 

OPEA. 
1682 06.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/113 (AYUDAS) de fecha 06.08.08 de 

Reconocimiento de Obligaciones que comprende 7 facturas por importe de 2.569,00 euros. 
1683 06.08.08 Alcaldía Cdo.deficiencias Obra Mayor exp.O.M.41/2008. DCarlos Ramón Bonet Rodríguez.c/ del Pla 3. 
1684 06.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Obra Mayor expte. O.M. 96/2006-Bis. Gran Vía Urbana, S.L. Avda. de la 

Industria, 13-15. 
1685 06.08.08 Alcaldía Delegación en el Concejal D. Manuel Isidro Marco Camacho funciones en Matrimonios Civiles 

a celebrar 8 y 9 de agosto de 2008. 
1686 06.08.08 Alcaldía Audiencia al contratista previa a resolución mutuo acuerdo de contrato de obras expte. 

CO01/07. 
1687 08.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/114 (Convenio con orquesta sinfónica) de 

fecha 07.08.2008 de Reconocimiento de Obligaciones por importe de 10.800,00 euros. 
1688 08.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 82. Total 

importe: 5.694,00 euros. 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

9 

1689 08.08.08 Alcaldía Resolución de la Sanción en materia de tráfico. Nº de expedientes: 45. Total importe: 
4.769,00 euros. 

1690 11.08.08 C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/116, de fecha 07.08.08 de ADO por 
importe total de 26.739,35 euros. 

1691 11.08.08 Alcaldía OAL 
Deportes Suspensión escuela de verano 2008 contrato de servicios de gestión y desarrollo de Escuelas 

de Verano 2008 del Patronato Municipal de Deportes de San Vicente del Raspeig. 
1692 11.08.08 C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/115, de fecha 07.08.2008 de ADO por 

importe total de 29.130,44 euros. 
1693 11.08.08  Alcaldía  Aceptando desistimiento obra menor exp.Mr 145/08 , Camí del Pont 8.  J.López  Cebrian 
1694 11.08.08  Alcaldía Aceptando desistimiento obra menor exp.Mr 343/08, Calderón de la Barca 66-1. J.Martínez 

López. 
1695 11.08.08  Alcaldía  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/118 de fecha 07.08.2008 de 

Reconocimiento de Obligaciones por importe de  970,92 euros. 
1696 12.08.08  Alcaldía Aprobar relación contable de  facturas nº  F/2007/118, que comprende 2  facturas,   por 

importe de 41.886,96 euros.  
1697 12.08.08  Alcaldía  Aprobar relación contable de  facturas nº  F/2007/ 119,por importe de  233.000,25 y 5.414,38€
1698 12.08.08  Alcaldía Cdo. deficiencias licencias de obras  CH 540.08. C/ Penya Golosa 3. D. Rufino Selva 

Guerrero. 
1699 12.08.08  Alcaldía Convocatoria Junta Gobierno extraordinaria para 14.08.08. 
1700 12.08.08  Alcaldía  Cdo. deficiencias Licencias de obras CH 528/08. C/ Pintor Picasso, 48. D. José Ramón 

Mestre Moreno. 
1701 12.08.08 Alcaldía  Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 358/08. Ancha Castelar 143. D. J. J. Bordallo Oreja. 
1702 12.08.08  Alcaldía  Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 357/08. C/ Labradores 7-4º- D. David Canals Acaraz 
1703 12 .08.08 Alcaldía  Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 253/208. C/ Torres Quevedo 32-3º. D. Andrés A. 

Asencio Pinto. 
1704 12 .08.08  Alcaldía  Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 354/08. C/ Mayor 98-2º. Dª. Emilia Camacho Ruiz. 
1705 12 .08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 352/08. C/ Pelayo 79.  D. Alejandro Galvañ 

Valdepeñas. 
1706 12 .08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 3501/8. Avda. País Valencià, 15. D. David Leal 

González. 
1707 12 .08.08 Alcaldía Cdo.deficiencias Licencias de obras MR 350/08.Comunidad Propietarios. c/General Ibáñez, 2. 
1708 12 .08.08  Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 349/08. Avda. Vicente Savall, esq. c/ Dr.Marañón. 

Crisán Café. 
1709 12.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 346/08. Paseo Las Gardenias 11. Dª. Rosa Mª 

Canales Roca. 
1710 12 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 121 O, de fecha  11.08.08 por importe de 

1469,10  euros. 
1711 12.08.08 Alcaldía Requerir para que  subsane deficiencias exp. V-68/02. Titular Vado Permanente nº 776 en c/ 

Joaquín Blume, 57 acc. x c/ San Pablo 55.  
1712 13.08.08  Alcaldía Prórroga de la adscripción en comisión de servicios a cuatro puestos de trabajo de oficial de 

mantenimiento. 
1713 13.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº O/2008/ 28 por importe de  101.056,43 euros. y 

O/2008/29, por importe de  85.254,77 euros. 
1714 13.08.08  Alcaldía  Autorización ocupación terrenos uso público con mesas y sillas. 
1715 13.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/122  por importe de  42.815,26 euros.  
1716 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 271/04.  Academia Enseñanza c/ Bailén 

67. 
1717 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 251/04. Venta menor de gafas c/Alicante 

94. 
1718 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 225/04. Bar,  c/Alicante 94. 
1719 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 226/04. Fábrica de elementos metálicos 

estructurales Pda. Canastell, H4. 
1720 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 229/04. Venta frutas y verduras en 

carrer lo Torrent, 57. 
1721 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 207/07. C/ Torno 22-nave C. 
1722 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad  Licencias apertura exp. 214/04 I. Agencia servicios de azafatas 

en C/ Álvarez Quintero, 32/34. 
1723 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 214/04 I. Grupo G. Servicios Generales 
1724 13.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 136/04 I. Salón de peluquería y estética 

c/ Alicante, 94 F. 
1725 13.08.08  Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. Café y venta menor productos 

alimenticios en Camino del Pantanet, 4. 
1726 14.08.08 Alcaldía No convocatoria sesiones ordinarias de agosto. 
1727 14.08.08 C. RR HH Listado admitidos y excluidos al curso específico de formación habilitante para el acceso a 

cuerdos o escales del Grupo C (C1 por promoción interna desde cuerpos o escales del Grupo 
D (C2 

1728 19.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 43. Total 
importe: 3.886 euros.  

1729 19.08.08  Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 61. Total 
importe: 5.958 euros.  



10 

1730 19 .08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 5. Total 
importe: 812 euros.  

1731 19 .08.08 Alcaldía Asistencia jurídica a funcionarios ayudantes de oficios varios. Recurso CA 116/2007 
1732 19 .08.08 Alcaldía Renovación de licencia municipal por tenencia animales potencialmente peligrosos. C/ Daoiz 

y Velarde 7. 
1733 19.08.08 Alcaldía Renovación de licencia municipal por tenencia animales potencialmente peligrosos. Pla de la 

Olivera, 2. 
1734 19.08.08 Alcaldía Licencia municipal por tenencia animales potencialmente peligrosos.  Rottweiler, Thaison. 

c/Alisis 6. 
1735 19.08.08 Alcaldía Licencia municipal por tenencia animales potencialmente peligrosos.  c/ Ríu Serpis, 18. 
1736 19 .08.08 Alcaldía Requiriendo para eliminación rebaje de la acera en c/Alcoy. Dª.  Felicidad Hita Hurtado. 
1737 19 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/106  O, de fecha  28.08.08 por importe de  

13.000 euros.  
1738 19 .08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras OM 44/08. Carrer Calitxe 6. Las Libelulas, escuela 

infantil. 
1739 19 .08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras OM 45/08. c/Echegaray 17. Sergio/Ana Belén Burgos 

Rodríguez/Pastor Bevia 
1740 19 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/112  de fecha  19.08.08 por importe de  

7.600 euros. 
1741 19.08.08 Alcaldía Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 361/08. c/ Portugal 2. mussat 
1742 20.08.08 Alcaldía Convocatoria sesión ordinaria junta de gobierno local para 22 agosto. 
1743 20 .08.08 Alcaldía Suspensión obras hasta obtener licencia  OBRAS Y ENCOFRADOS RODRIMAR SL, en 

Pda.Canastell, pol. 13 
1744 21.08.08 Alcaldía Acuerdo indemnizatorio expediente responsabilidad  patrimonial RRP OAL Deportes 01/08 
1745 21 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 124 O, 16.000,00 por importe de  euros.  
1746 21.08.08 Alcaldía Delegando en Dª  Mª Ángeles Genovés  Martínez, 4º Teniente de Alcalde, las funciones de 

Alcaldesa Presidente durante la fecha 23 agosto a 2 de septiembre. 
1747 22.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 20. Total 

importe: 3.369 euros.  
1748 22.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 293/04 C. Garaje aparcamiento en San 

Pascual, 43. 
1749 22.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 309/04 C. Venta menor frutos y verduras 

en c/ Colón, 30. 
1750 22.08.08 Alcaldía Apercibimiento de caducidad Licencias apertura exp. 302/04 C. Centro de ocio infantil en 

c/Alicante, 94. 
1751 22.08.08 Alcaldía Pago servicios extraordinarios personal  OAL Deportes, 48,60 euros. 
1752 22 .08.08 Alcaldía Complemento productividad persona OAL Deportes  mes de agosto, por importe de 3.190,89 

euros. 
1753 22 .08.08 Alcaldía Adjudicar contrato explotación bar restaurante de instalaciones deportivas. 
1754 22 .08.08  Alcaldía Adjudicación provisional Servicios Organización y Coordinación de los juegos deportivos 

escolares (Exp. Coser.22/08). 
1755 25 .08.08 C. Economía  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 123  ADO, por importe de 29.943,07 

euros.  
1756 25 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 125 por importe de 51.607.5’ euros.  
1757 25 .08.08 Alcaldía Obras de emergencia rehabilitación fachadas y elementos comunes de edificio en c/Villena  

esquina Lillo Juan y c/San Francisco. 
1758 25 .08.08 Alcaldía Aprobación liquidación de la tasa por ocupación del subsuelo, suelo y vuelo de la via pública, 

ref. 12/08 a 16/08, por importe de 29.603,09. 
1759 25 .08.08 Alcaldía Complementos productividad personal Conservatorios Música y Danza, mes de agosto, por 

importe de 1.191,77 euros. 
1760 25 .08.08 C. urbanismo  Cdo. deficiencias Licencias de obras OM 34/08, Carrer Monsons 5. Antonio/Mª Angeles 

Martinez Herreros /Sala Castillo.                    
1761 25 .08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 349/08. Avda.Vicente Savall esq.r.Marañón. Crisan 

Café. 
1762 26 .08.08 Alcaldía No convocar sesión ordinaria del Consejo Rector del OAL Deportes 1.9.08. 
1763 26 .08.08  Alcaldía Aprobación relación contable OAL Deportes, facturas  por importe de  3311, 94 euros.  
1764 26 .08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas O  por importe de  31.803,67euros.  Conservatorio 

Música y Danza. 
1765 26 .08.08 Alcaldía Contratación laboral temporal profesor de música, especialidad piano. 
1766 26 .08.08 C. urbanismo Someter a información pública la memoria de retasación de cargas detallada, por plazo 15 

días. PPI/04 Rodalet. 
1767 26 .08.08 C. urbanismo Someter a información pública la memoria de retasación de cargas detallada, por plazo 15 

días PAU-1 La Almazara. 
1768 27.08.08 Alcaldía Incoación expediente sancionador por infracción ordenanza fiscal sobre Construcciones, 

instalaciones y obras. 
1769 27.08.08 Alcaldía Convocatoria sesión ordinaria Junta de Gobierno Local 29 de agosto 
1770 27.08.08 Alcaldía Inhumación cadáver D. Vicente Estebán Millán asumiendo el Ayuntamiento los gastos de 

inhumación. 
1771 27.08.08 Alcaldía Delegando celebración matrimonios civiles en los Concejales  Manuel Isidro Marco Camacho, 

Jesús Javier Villar Notario y Francisca Asensi Juan. 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

11 

1772 27.08.08 Alcaldía Bajas y/o devoluciones de ingresos indebidos (exp. I/33-08). OAL Deportes.  
1773 27.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras OM 104/08. Polígono 15. Antonio Castillo García. 
1774 27.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras DF 108/08-OM 14/07. Finca El Pilar. 
1775 28.08.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas O por importe de 148.141  euros.  
1776 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras Devolución de fianza DF /06 81/08- OM 122/06 

vinculado. c/ Ciudad Real 16. Construcas Egea SL. 
1777 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras Devolución de fianza DF /06 44/07- OM63/04 vinculado. 

Dr. Marañón 14. Hipana de Mantenimiento SL. 
1778 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras Devolución de fianza DF /06 104/08- OM 167/05. c/ 

Jaime I 5. Pastor Fuentes Hnos. SL. 
1779 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras Devolución de fianza DF /06 102/08- OM 17/08. Paseo 

de las Amapolas. 
1780 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras DF 107/08-OM 72/05 c/ Colón 35-39. Prodelsa 2002 SL. 
1781 28.08.08 C. urbanismo  

 Cdo. deficiencias Licencias de obras  MR 308/08 Pda.Raspeig,  K25. Francisco León López. 
1782 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 329/08, Chopos y Granado. Gas Natural Cegas SA. 
1783 28.08.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 299/08, Capitán Torregrosa 7. Promociones 

Urbanísticas Mar Azul. 
1784 28.08.08 C. urbanismo Apercibimiento caducidad Licencias apertura exp.287/04 I Venta Menor de confección c/ 

Alicante 94. Garba Textil SL. 
1785 28.08.08 C. urbanismo Apercibimiento caducidad Licencia apertura exp.78/04I.  alquiler equipo informáticos en c/  La 

Huerta 154. Valpuestri SL 
1786 28.08.08 C. urbanismo  Apercibimiento caducidad Licencia apertura exp.35/04I Reparación automóviles: Chapa y 

pintura en c/ Artistas Falleros, 2 Jover Llorca SL.  
1787 28.08.08 C. urbanismo Apercibimiento caducidad Licencia apertura exp.30/04C. Ampliación centro de ocio infantil c/ 

Joaquín Blume 21.  
1788 28.08.08  C. urbanismo Apercibimiento caducidad Licencia apertura exp.27/04C. Almacén y venta de productos 

químicos en c/Martillo 20-22.  Quimiasiático de composites SL. 
1789 28.08.08  C. urbanismo Apercibimiento caducidad Licencia apertura exp.292/04C. Muebles de cocina-bricolage 

c/Turrón 3-5-7 c/v Cª Agost. 
1790 29.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 4. Total 

importe: 511 euros.  
1791 29.08.08 Alcaldía Incoación procedimiento sancionador en materia de tráfico. Nº de expedientes: 35. Total 

importe: 4.162 euros.  
1792 29.08.08  Alcaldía Devolución garantía definitiva  a la empresa Idex, Ides y expansión SL (1.200 €). 
1793 29.08.08  Alcaldía Aprobación liquidaciones de la tasa por ocupación de terrenos de uso público con 

mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales… (ref. 228/088 a 
248/08- Julio 2008, por importe total de 4.186,129 euros. 

1794 01.09.08  Alcaldía Renuncia y nombramiento funcionario interino Auxiliar de servicios 
1795 01.09.08  C.Economico-F  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/126 ADO de fecha  25.08.08 por importe 

de  17,90 euros.  
1796 01.09.08 C.Economico-F  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 129 de fecha  26.08.08 por importe de  

40.399,33 euros.  
1797 01.09.08 C.Economico-F  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/ 127 de fecha  25.08.08 por importe de  

537,17 euros.  
1798 01.09.08 Alcaldía Reposición anticipo Caja Fija nº O/2008/31, 7 cargos por importe de 280,83 euros. 
1799 02.09.08  Alcaldía  Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/128  de fecha  26.08 por importe de  

48.279,31 euros.  
1800 02.09.08 Alcaldía Listas provisionales admitidos y excluidos convocatoria plazas profesor música en 

Conservatorios de música y danza. 
1801 02.09.08 C. urbanismo Caducidad Licencias de obras OM 184/04 en Camino Pantanet 7. D. Antonio Amorós 

Sebastián. 
1802 02.09.08 C. urbanismo Caducidad Licencias de obras  OM 15/05,  c/Caucho 9 por Elaboración de Plásticos 

Españoles SA. 
1803 02.09.08 C. urbanismo Caducidad Licencias de obras OM 33/05, Pda.Torregroses G-55, por Cubisac Segura SL 
1804 02.09.08 C. urbanismo Caducidad Licencias de obras OM 71/05, Carrer Riu Sella 5 por Diamantina Fernández 

Besteiro. 
1805 02.09.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 382/08, Avda. Ancha de Castelar 79. GRACON 2000 

SL. 
1806 02.09.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR  383/08, Avda. Ancha de Castelar 18-20, GRACON 

2000 SL. 
1807 02.09.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 38/08, c/Lope de Vega 30-2º. D. Victor Toledo 

García. 
1808 02.09.08 C. urbanismo Cdo. deficiencias Licencias de obras MR 384/08, c/San Isidro 40-3º D. Sagrario Pérez López. 
1809 02.09.08 Alcaldía Aprobación relación contable de facturas nº F/2008/131 O,  de fecha  1.9.08 por importe de  

1.119,88 euros.  
1810 02.09.08   C. Economía Aprobación relación contable de facturas nº J/2008/ 7 Anticipo Caja Fija por importe de  

1.803,50 euros.  
 
El Pleno Municipal queda enterado. 



12 

 
4. DAR CUENTA DE ACTUACIONES JUDICIALES 

 
 Se da cuenta de las siguientes 
  

DATOS GENERALES 
 

 
ACTO IMPUGNADO 

 
SENTENCIA 

 
1 

 
Num.Recurso: 670/07 
Org.Judicial: Juzgado de lo Social  nº 5 de Alicante  
 Demandante: D. ARACELI PEREZ NAVAS 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 
 

 
RESOLUCIÓN INSS 
RECONOCIMIENTO DIAS 
COTIZACIÓN COMO BIBLIOTECARIA 
A EFECTOS DE CONMPUTO 
COTIZACIÓN 
  

Sª Nº 315/08 DE 4.06 
DESESTIMACIÓN 
DEMANDA 
 

 
2 

 
Num.Recurso: APELACIÓN  340/07 
 Org.Judicial:  TSJ COMUNIDAD VALENCIANA 
 Demandante: AYUNTAMIENTO SAN VICENTE 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
STA Nº 173/07 J.C.A. Nº 2 ALICANTE 
(23.04.07). PROC. ABREVIADO 496/06 
QUE ESTIMA RECURSO ANULANDO 
CONST. MESA DE NEGOCIACION 
POR PARTICIPACIÓN  CSI-CSIF 

SIª  Nº 595/08. DE 06.06 
DESESTIMA RECURSO. 
CONDENA EN COSTAS. 

 
3 

 
Num.Recurso: 77/07 proc.Abr. 
 Org.Judicial:  Juzgado Cº Adm. nº2 de Alicante 
 Demandante: FSP-UGT PV 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 
 

 
DESEST.PRESUNTA REC. 
REPOSICIÓN 01-06-06 CONTRA 
BASES- JEFE DE SERVICIO DE 
RRHH BOP 26-05-06 -(NULIDAD 
BASE 5ª NO INCLUSIÓN DE RPTE. 
SINDICAL EN TRIBUNAL) 

AUTO Nº 162/08  DE 11.06 
TENIENDO POR 
DESISTIDO  A FSP UGT 

 
4 

 
Num.Recurso:1668/06 
 Org.Judicial:  T.S.J.C.V 
 Demandante: SUBDELEGACIÓN GOBIERNO DE  
ALICANTE 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
 ACUERDO PLENO 26.04.08. 
APROBACIÓN MODIF. RPT 
(INCREMENTO NIVEL COMPL. 
DESTINO DETERMINADOS 
PUESTOS) 

Sª. Nº 604/08  DE 20.06 
INADMISIÓN DEL 
RECURSO POR 
EXTEMPORÁNEO. 

 
5 

 
Num.Recurso:598/07 
 Org.Judicial:  J.C.A  Nº 2 DE  ALICANTE 
 Demandante: D.JOSE LUIS PEREZ GARCIA 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
DECRETO 16.05.07. CESE COMO 
FUNCIONARIO INTERINO Sª  Nº 293/08, DE 10.07 

DESESTIMACIÓN 
RECURSO 

 
6 

 
Num.Recurso Abr. 70/07  
 Org.Judicial:  J.C.A  Nº 2 DE  ALICANTE 
 Demandante: FSP-UGT PV 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
DESEST. PRESUNTA REC. 
REPOSICIÓN  CONTRA BASES- 
FUNC. INTERINO EDUCADOR 
SOCIAL BOP 26-05-06 (NULIDAD 
BASE 5º NO INCLUSIÓN DE RPT. 
SINDICAL TRIBUNAL) 

STA Nº 296/08  DE 10.07 
DESESTIMATORIA DEL 
RECURSO   

 
7 

 
Num.Recurso: P. ABR. 115/07 
 Org.Judicial:  J.C.A  Nº 2 DE  ALICANTE 
 Demandante: D.EMILIO GONZALEZ RUBIO 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

DESEST, PRESUNTA  REC. 
REPOSICIÓN  CONTRA 
RESOLUCION CONCEJAL 
DELEGADO RR.HH. 10.10.06 SOBRE 
MODIF.  HORARIO Y CENTRO 
TRABAJO 

STA Nº 303/08. (14.07) 
ESTIMACIÓN PARCIAL 
(HORARIO VIERNES- 
TARDE -DESCANSO 
ENTRE JORNADA 12 
HORAS) 

 
8 

 
Num.Recurso: 63/07 
 Org.Judicial:  T.S.J.C.V 
 Demandante: FSP-UGT PV 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
DESEST.PRESUNTA REC. 
REPOSICION CONTRA BASES-
TECNICO DE GESTION BOP 26-05-
06- (NULIDAD DE  BASE Nº 5 POR NO 
INCLUSIÓN DE  RPT. SINDICAL 
TRIBUNAL 

AUTO Nº 161/2008  (18.06) 
TENIENDO POR 
DESISTIDO A FSP UGT 

 
  9 

 
Num.Recurso: APELACIÓN  99/07 
 Org.Judicial:  TSJ COMUNIDAD VALENCIANA 
 Demandante: AYUNTAMIENTO SAN VICENTE 
Letrado:  D. RAMON J.CERDA PARRA 
 

 
STA Nº 466/06 J.C.A. Nº 2 ALICANTE 
168/06)  ESTIMA RECURSO 
ANULANDO CONST. MESA DE 
NEGOCIACION POR PARTICIPACIÓN  
CSI-CSIF 

AUTO Nº 1037/08. 
TENIENDO POR 
DESISTIDO AL 
AYUNTAMIENTO 

 
El Pleno Municipal queda enterado. 
 
5. RUEGOS Y PREGUNTAS -  (ORALES) 

  



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

13 

–– D. José Juan Beviá Crespo (EU) Para urbanismo: En el Camí del Mahonés, en el 
número 3 se está construyendo, por parte de la empresa, Valesma Lavadero y Servicios, un 
lavadero de coches. Diferentes vecinos afectados han presentado por registro, denuncia de la 
situación de las obras, centradas básicamente en los encubrimientos urbanísticos y 
medioambientales. 

Nuestra pregunta es ¿Se  va a tomar en consideración estas alegaciones? y ¿qué 
acciones se van a ejercer para controlar esta actividad, tanto en contaminación acústica como 
ambiental?  

 
Respuesta. D. Rafael Juan Lillo Tormo, Concejal Delegado de Urbanismo:  Decir que ante 

ese escrito y tener conocimiento de ello se notificó una suspensión inmediata de las obras hasta 
obtener la correspondiente licencia,  que actualmente está en trámite  

 
–– Sr. Beviá para mantenimiento. En fecha 17 de julio entró por registro tres 

advertencias de Aguas Municipales de Alicante, en las que se comunicaba al Ayuntamiento el 
excesivo consumo de agua potable en la Avda. de la Almazara por riego de jardines;  en la plaza 
8 de Marzo por riego de jardines y en el Colegio Público Miguel Hernández también. Nuestra 
pregunta es si están localizadas las averías. Si es así, si están subsanadas y luego si existe un 
plan de prevención de estas averías evitando el exceso en gasto de agua. Gracias. 

 
Respuesta. D. Victoriano López López, Concejal de Mantenimiento.   Antes de que 

llegaran los escritos de Aguas Municipalizadas ya se había detectado, porque todos los días los 
jardineros van y cuando… o bien porque hay chavales que rompen el riego y demás saltan las 
gomas y eso se detecta enseguida y en el momento que se detecta se soluciona y cuando nos 
llegan esas comunicaciones de Aguas hacemos el seguimiento De todas maneras, si quiere en 
cada punto le puedo decir cuanto ha sido el perjuicio de lo que se ha gastado. 

 
–– D. Rufino Selva Guerrero (PSOE) Un asunto de Servicios Sociales referente a los 

apartamentos tutelados por el IVSA. Teniendo conocimiento y constancia que a fecha de hoy 
todavía siguen cerrados y con el consiguiente retraso de la puesta en funcionamiento del centro 
dedicado a Alzehimer y los espacios comunes de estos apartamentos, pues conocer los motivos 
del retraso.  

 
Respuesta. Dª. Mª Ángeles Genovés Martínez, Concejala Delegada de Bienestar Social: 

Como usted  sabe tres apartamentos tutelados corresponde la gestión a APSA y entiendo que 
está trabajando para la puesta en funcionamiento, así me consta y el Centro de Día también fue 
cedido a la Asociación de Alzehimer, que el mes de agosto nos comunicó que tenía la previsión 
de ponerlo en funcionamiento a final de septiembre/ primeros de octubre. 

 
––Sr. Selva: Igualmente quisiera conocer, en cuanto a las instalaciones, las dependencias 

que son de uso común por parte de los vecinos y van a ser también puestas a disposición de 
ellos y si se tiene prevista hacer alguna mejora en el mantenimiento del centro, temas como la 
escalera, algunas humedades y locales que están cerrados también. 

 
Respuesta. Sra.Genovés. Hay una parte que está gestionando el IVSA y tenemos una 

persona que está atendiendo, por ser una población sensible, pues lo que tenga que trasladar al 
IVSA y creo que en eso estamos trabajando y nos consta que el Instituto Valenciano también 
tomó nota de una serie de peticiones y mejoras y se le hizo. Es decir, creo que se está 
gestionando pues como se está gestionando y bien.  

 
Respuesta. Sra.Alcaldesa: Matizar que respecto a este edificio, que usted sabe que,  

además, se ha llevado el premio de arquitectura;  que no sólo existe esa escalera que hoy sale en 



14 

la foto, sino que tiene ascensores; es un edificio totalmente accesible y quiero decir que las 
personas que tienen dificultad para bajar esa escalera hay varias alternativas. Que el edificio 
cumple rigurosamente todas las normas de accesibilidad. o sea que no es que obligatoriamente 
tienen que bajar por la escalera de la foto, sino que el edificio cumple las normas de 
accesibilidad al 100% y todos las personas mayores, porque por eso se construyó, pensando en 
personas autónomas pero de edad, pensando en que podían tener esas dificultades. Es decir que 
el edificio cumple rigurosamente todas las normas de accesibilidad, tanto en los pisos como en 
el acceso a esas viviendas; no vayamos a pensar que hemos dado un edificio a personas mayores 
inaccesible. El edificio es totalmente accesible y cumple todas las normas de accesibilidad y, 
después, en cuanto a esos locales comunes que hay, pues lo que se les hace a las personas que 
hay allí es alquilarle la vivienda, el resto de ocupación, una se ha cedido, como usted  bien sabe 
a la Asociación de Alzehimer y los apartamentos que están sin ocupar están cedidos a la 
Asociación de Deficientes Psíquicos para que los tutelen para que esos jóvenes tengan la 
posibilidad de vivir en una vivienda bajo la tutela de la Asociación APSA. y creo que el único 
local que queda por darle una utilización clara es uno pequeño que queda residual en la planta 
baja y que estábamos esperando que estos jóvenes que van a ocupar esos edificios tutelados por 
APSA pudieran desarrollar, a su vez, alguna actividad dirigidos por los monitores que 
redundaran en beneficio de la población que en este momento está ocupando estas viviendas de 
forma, por ejemplo, que pudieran atender algún tema de cafetería o cualquier cosa de éstas. Lo 
hemos hablado con la Asociación, les parecía una buena idea y en el momento entren en 
funcionamiento vamos a hacer esa experiencia, o sea que está todo más o menos programado 
pero si usted conoce el funcionamiento de las asociaciones, pues a veces estas cosas cuestan 
ponerlas en marcha, pero como las dos asociaciones tanto Alzehimer como APSA son dos 
asociaciones de un reconocido prestigio, creo que no tendremos mayores problemas. Un poquito 
de paciencia porque seguro que se van a poner en marcha estas actividades  

 
–– Sr. Selva  pues viendo la contestación no nos queda más remedio que hacer el ruego,  

que se agilicen los trámites y se pongan en funcionamiento cuanto antes estos servicios.  
 
––El siguiente ruego es que esas deficiencias que hemos comentado con algunos 

usuarios e inquilinos de los apartamentos en cuanto a lo que es la escalera, pues únicamente 
están solicitando una barandilla, porque es quizá, a lo mejor, el acceso más frecuentando por 
ellos, al igual como corregir la valla que está cortada o que finaliza el acceso de la escalera de 
emergencias.  

 
–– Sr.Selva, Otro ruego:  En la pasada Comisión Informativa para este pleno, creyendo 

conveniente que podríamos incluir una proposición sobre el tema del mercadillo de frutas y 
verduras se quedó para estudio. Lo único que rogamos es que a ver si se atiende el ruego y se 
incluye la propuesta para tratarla y que pueda ser debatida, en el próximo pleno,  también por 
los afectados de la Asociación o de la plataforma que se ha creado.  

 
–– Sr. Selva:  El siguiente ruego es planteado por unos vecinos de la Calle Pizarro, el 

edificio concreto, el antiguo edificio de Muebles Rasa, que solicitan la retirada de cableado que 
se ha colocado recientemente en la fachada y que parece ser que no cumple con las ordenanzas 
o con la legislación. Me gustaría que se revise todo esto y que se tenga en cuenta esta solicitud.  

 
Respuesta. Sra.Alcaldesa:  Si han hecho la solicitud por el registro de entrada, como 

todas las solicitudes, se atenderá por el departamento adecuado. Hasta ahora no hay ninguna 
solicitud que no sea atendida por cada servicio de este Ayuntamiento si ha entrado por el cauce 
oficial o habitual. Si esta solicitud se la han hecho a usted   y usted  la transmite en el pleno, 
tomaremos nota y a partir de ahora, pues la haremos, por supuesto, no sólo a los de calle 
Pizarro, sino a cualquier vecino se le atiende y se pasa al departamento adecuado.  



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

15 

 
–– Sr. Selva: Dos preguntas relativas a educación:  En cuanto a la disposición del 

funcionamiento de la nueva apertura del Colegio Centro Número Once, que hemos observado 
pues que falta algún material y mobiliario, conocer si existe o si la dirección ha trasladado a la 
Consellería alguna relación de deficiencias o material sin entregar y saber cuándo se va a poner 
a disposición todo este material que está pendiente sobre el centro. 

 
 –– Igualmente, sobre el mismo asunto, podría ser la puesta en funcionamiento del 

nuevo instituto, Número Cinco: En qué condiciones se va a poner, se va a dar la entrada del 
nuevo curso y si va a haber algún tipo de incidencia en cuanto a material todavía pendiente o sin 
entregar.  

 
Sra.Alcaldesa: No sé si la Concejala le podrá contestar a esas preguntas pero si usted  

puede contestarlas le agradeceríamos que lo hiciera. 
 
Respuesta. Dª. Mª Ángeles Genovés Martínez (Concejal Delegada de Educación):  Con 

respecto al Colegio Público Número Once, tanto la Consellería como la Dirección del Centro, 
organizaron la entrega de todo el mobiliario y si no me equivoco, la  próxima semana viene lo 
que faltaba, el equipamiento informático, pero que era ya algo que conocía, tanto el Consejo 
Escolar como el Centro educativo.  

Respecto, al IES Nº 5 pues durante toda la semana se está equipando este nuevo centro 
educativo, al igual que se está equipando la Escuela Oficial de Idiomas durante toda esta 
semana.  

Que cree que es importante agradecer a la Consellería el esfuerzo importantísimo que 
está haciendo en el municipio de San Vicente. Que si antes decíamos que cada dos años 
inaugurábamos  un centro educativo, pues el año pasado inauguramos éste y este año vamos a 
inaugurar dos nuevos centros educativos equipados y se va a poner en funcionamiento. Todos 
sabemos que el primer mes, pues las puestas en funcionamiento cuestan un poco pero, 
afortunadamente, contamos con el apoyo de toda la comunidad educativa que trabaja con el 
Ayuntamiento y con la Consellería. 

 
–– Sr. Selva: Bien, respecto a ese esfuerzo que comentaba usted  que hace Consellería 

de Educación en San Vicente ¿Tienen conocimiento de que la Consellería vaya también a 
realizar algún esfuerzo para mantener el aula de inglés en el colegio L’Horta, que aparentemente 
se va a eliminar.  

 
Respuesta. Sra. Genovés:  Bueno, entiendo que el uso de los espacios educativos dentro 

de los centros corresponde a la Consellería. Por lo que sabemos, este centro, La Huerta, es 
exactamente igual de espacios que el Bec y el Raspeig, pero que, como tenían el aula que 
utilizaban  (esa es la historia que sabemos) la Consellería accedió a hacerles un comedor y una 
cocina, a pesar que dentro tenían comedor y cocina, igual que el Bec y el Raspeig, con el fin de 
quitar este aula del centro. A nosotros nos comunicó la Consellería que una vez hecho el 
comedor pues ya se iba a quitar de ahí el aula de inglés, y así nos lo comunicó esta semana,  
entiendo que con un informe que dirá que dentro pues tendrán otros espacios que podrán utilizar 
como aula de inglés. 

 
–– Sr. Selva:  La última. Bueno esta ya es recurrente porque hace algunos meses la 

solicitábamos y era pues… En aquella ocasión solicitábamos una reunión con los técnicos 
municipales y los vecinos afectados por la ejecución del Plan previsto para el Rodalet. Hemos 
tenido varias reuniones a lo largo de este verano con algunos afectados y nos informan de su 
desconocimiento sobre el estado de tramitación. Nosotros tampoco tenemos mayor información 
y lo que solicitamos es al Concejal de urbanismo si nos puede explicar el proceso de tramitación 



16 

del mismo y si se va o se está realizando… se ha terminado algún plan que también 
solicitábamos de realojo de los afectado en este desarrollo urbanístico.  

 
Respuesta. Sra.Alcaldesa:  No sé con qué vecinos se ha reunido usted,  pero estamos en 

situación estupenda. Cree que el Plan Parcial Industrial El Rodalet está aprobado por la 
Comisión Territorial, no sé si han presentado el Proyecto de Urbanización y Reparcelación (...)  
Están informándolo los servicios  correspondientes. 

 
Respuesta. D. Rafael Juan Lillo Tormo, Concejal Delegado de Urbanismo: Han 

presentado el proyecto de urbanización y de reparcelación y se está en ese procedimiento de, por 
parte de los técnicos.  En el aspecto de los realojos, sí que hemos hablado con los vecinos, tanto 
nosotros como el urbanizador y, bueno, eso se resolverá en su día, pero ahora está en el 
procedimiento de poder aprobar el proyecto de urbanización y reparcelación cuando, por parte 
de los técnicos, se tenga el informe correspondiente y con la aprobación de la reparcelación se 
resolverá el tema de los posibles realojos. 

 
Sra.Alcaldesa: El trámite es como cualquier Plan Parcial y de que no estén informados, 

me consta, fehacientemente de que no es así. Los afectados por el Plan Parcial Industrial El 
Rodalet están perfectamente informados.  

 
–– Dª. Isabel Leal Ruiz (EU):  Es un ruego. Hemos incluido por registro  una solicitud en 

torno al día 17, que va a ser el Día Mundial del Apagón. Realmente estos apagones que serán de 
diez menos cuarto de la noche a diez, tienen una parte simbólica ¡ojalá se consiguiera que no 
fuera simbólica! que de tal manera se pudiera constatar que el apagón hay una reducción 
energética y esa solicitud sería que el Ayuntamiento de San Vicente, de alguna manera, se 
implique en este apagón. 

 
Respuesta.  D. José Rafael Pascual Llopis, Concejal Delegado de Medio Ambiente:  Decir 

que tomamos nota del ruego. Intentaremos dentro  de las posibilidades que tenemos y sin 
perjudicar a nadie, intentando también ver un poquito que no gastemos más de lo que queremos 
ahorrar apagando y volviendo a encender, pues intentaremos poderlo llevar a cabo. 

Sí quisiera dejar constancia del esfuerzo que el Ayuntamiento de San Vicente lleva 
haciendo en los últimos años en pro de ese ahorro energético a través de las Concejalías, tanto 
de servicios y mantenimiento como urbanismo. También el cambio que se está realizando en las 
lámparas para convertirlas en bajo consumo, todas las nuevas que se ponen también de bajo 
consumo, las disminuciones de intensidad que se realizan en el alumbrado a determinadas horas 
del día. También está previsto el cambio de los semáforos por LEDS, lo cual también llevará un 
ahorro energético importante y decir que, bueno, que nos parece bien estos actos de 
concienciación ciudadana pero también dejar constancia de los esfuerzos que el Ayuntamiento 
de San Vicente está haciendo en pro de ese ahorro energético. 

 
Y no habiendo más asuntos de que tratar, por la presidencia se levanta la sesión siendo 

las trece horas, treinta y cinco minutos del día al principio indicado, de todo lo cual, como 
Secretario, certifico. 

 
LA ALCALDESA 

 
 
 

Luisa Pastor Lillo  

EL SECRETARIO ACCTAL. 
 

 
 

Armando Etayo Alcalde  
 

 



 
AYUNTAMIENTO DE SANT VICENT DEL RASPEIG 

SECRETARIA GENERAL 
 Ayuntamiento Pleno. Sesión Extraordinaria- 12.Septiembre.2008 
 
 

17 

 
 

 


